



Tradiție și performanță



Universitatea
„Ștefan cel Mare”
din Suceava

În această ediție

- 3 Evenimente
- 9 Legislație
- 10 Hotărârile Senatului USV
- 11 Hotărârile Consiliului de Administrație





Evenimente

13 ianuarie 2026

Proprietate intelectuală și inovare regională – rolul universității în transformarea comunității –

Centrul de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat dezbaterea „Proprietate intelectuală și inovare regională – rolul universității în transformarea comunității”, un eveniment menit să sublinieze modul în care cercetarea universitară poate contribui direct la dezvoltarea economică și socială a regiunii. Dezbaterea s-a desfășurat în Auditorium „Joseph Schmidt” și a reunit actori-cheie din mediul academic și din administrația publică. La evenimentul moderat de prof. univ. dr. Elena-Brândușa Steiciuc, director al Centrului COACH USV, au fost invitați: dl. Traian Andronachi, prefectul județului Suceava; dl. conf. univ. dr. Aurelian Rotaru, prorector al USV, și dl. prof. univ. dr. Laurențiu-Dan Milici, decan al Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor. Tema centrală a dezbaterii a fost proprietatea intelectuală, un subiect foarte sensibil și un mecanism esențial de transformare a cercetării în valoare economică. Vorbitorii au arătat faptul că

protejarea rezultatelor științifice prin brevete și drepturi de proprietate intelectuală este o condiție esențială pentru ca ideile generate în universitate

spre cercetare și susținând, prin activități specifice, conectarea cu mediul de afaceri. În alocuțiunea sa, prefectul județului Suceava, dl. Traian



să poată fi transferate către mediul economic. De asemenea, aceștia au subliniat o altă idee importantă: universitatea modernă trebuie să depășească rolul tradițional de furnizor de educație, devenind un actor activ în economia regională, capabil să genereze inovare, tehnologii aplicabile și inițiative antreprenoriale. Impactul universității trebuie evaluat și prin contribuția la crearea de locuri de muncă, la creșterea competitivității firmelor locale și la atragerea investițiilor. În acest cadru, Centrul COACH USV a fost evidențiat ca infrastructură strategică de sprijin pentru cercetători și studenți, oferind servicii de consiliere, atrăgând tinerii

Andronachi, a menționat importanța colaborării dintre universitate și administrația publică pentru crearea unui ecosistem regional al inovării. De asemenea, conf. univ. dr. Aurelian Rotaru și prof. univ. dr. Laurențiu-Dan Milici au pus un accent deosebit pe rolul tinerilor cercetători și al studenților ca resursă strategică pentru dezvoltarea regiunii, fiind necesare politici instituționale care să transforme ideile acestora în produse, start-up-uri și soluții aplicabile. La această activitate au participat fizic cadre didactice și studenți de la diverse facultăți și specializări din cadrul USV: Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri; Facultatea de Medicină și Științe Biologice; Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor. Evenimentul a fost urmărit online de numeroși membri ai grupului-țintă al COACH USV (studenți, masteranzi, doctoranzi și cercetători). În concluzie, dezbaterea a confirmat faptul că dezvoltarea durabilă a județului Suceava și



a regiunii de Nord-Est a României depinde de capacitatea universității de a valorifica munca de inovare, iar USV, prin structuri precum COACH, își consolidează poziția de actor central în acest proces. Evenimentul s-a

desfășurat în cadrul proiectului „Centrul de orientare, asociere și consiliere în cariera de cercetător pentru Regiunea de dezvoltare Nord-Est a României în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava” (COACH USV),

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – Apelul PNRR-III-C9-2022, Investiția I10, proiectul cu codul 9/31.01.2023.

14 ianuarie 2026

Moștenirea culturală: De ce-l iubim pe Eminescu?

Sub egida Zilei Culturii Naționale, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV), prin Biblioteca Universității, în parteneriat cu Biblioteca Bucovinei „I. G. Sbiera”, Colegiul Național de Informatică „Spiru Haret” din Suceava, Asociația Bibliotecarilor din România (ABR), Filiala Suceava, și Eco TV Vatra Dornei, au organizat evenimentul „Moștenirea culturală”, cu tema: *De ce-l iubim pe Eminescu?*, manifestare de amploare dedicată celebrării operei și personalității lui Mihai Eminescu, reper fundamental al culturii și identității românești. Evenimentul a fost moderat de bibliograf dr. Elena Pintilei și deschis prin alocuțiuni susținute de personalități ale mediului academic și cultural:

- Prof. univ. dr. Mihai Dimian, rector al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava;
- Prof. univ. dr. Daniela Viorica Petroșel, decan al Facultății de Litere și Științe ale Comunicării / Coordonator interimar al Bibliotecii Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava
- Prof. univ. DHC Sanda-Maria Ardeleanu, personalitate emblematică a vieții culturale și universitare românești;
- Dr. Gheorghe-Gabriel Cărbăuș, Manager al Bibliotecii Bucovinei „I. G. Sbiera”;
- Prof. Virginel Iordache, director al Colegiului Național de Informatică „Spiru Haret” Suceava.

Programul manifestării a fost conceput într-o formulă interdisciplinară, care îmbină reflecția academică,

dimensiunea vizuală, lectura expresivă și expresia artistică:
✓ Conferința „Eminescu întru adevăr”, susținută de prof. dr. Ion Filipciuc, care propune o lectură profundă și nuanțată a operei și destinului eminescian;

✓ Moment artistic susținut de elevi ai Colegiului Național de Informatică „Spiru Haret” Suceava, coordonați de prof. dr. Tatiana Matei, incluzând dramatizări, monologuri și recitări din literatura română (*Soacra cu trei nurori*; *Amintiri din copilărie* – fragment; *Fricosul* de Emil Gârleanu; *Lupul, iezii și Vizorul*, adaptare în versuri după *Capra cu trei iezi*; *Ursul păcălit de vulpe*, versuri), precum și interpretări de muzică folk pe versuri de Mihai Eminescu („O, rămâi”, „Sara pe deal”);

✓ Proiecția filmului documentar „Eminescu – Luceafărul poeziei românești”, realizat de Liviu Timiș - Eco TV Vatra Dornei, o incursiune sensibilă în universul biografic și spiritual al poetului;
✓ Vernisajul expoziției de carte „Universul cuvântului eminescian”, prezentat de bibliotecar USV - Adriana Florentina Malanciuc, expoziție ce valorifică patrimoniul bibliografic și simbolic dedicat poetului.

Un punct de maximă încărcătură simbolică l-a constituit momentul „Eminescu citit



de...”, o celebrare a cuvântului rostit, în cadrul căruia versurile poetului vor fi aduse în actualitate de: Prof. univ. dr. Mihai Iacobescu; Scriitorul Constantin Hrehor; Preot prof. drd. Mircea Bejenar; Preot

Sorin Toader Clipa. Organizatori: bibliotecar prof. dr. Tatiana Matei – Colegiul Național de Informatică „Spiru Haret”, bibliotecar Adriana Florentina Malanciuc – Biblioteca Universității „Ștefan

cel Mare”, bibliograf dr. Elena Pintilei – Biblioteca Bucovinei „I. G. Sbiera” din Suceava și jurnalistul Liviu Timiș – EcoTV, Vatra Dornei.

15 ianuarie 2026

Titlul de „Tânărul Poet al Anului”

În Sala „Perpessicius” a Muzeului Național al Literaturii Române din București, s-a desfășurat Programul „Gala Tinerilor Scriitori / Cartea de Poezie a anului 2025”, o celebrare a celei de-a șaisprezecea ediții a Zilei Culturii Naționale. Având un caracter multiart, acest eveniment cultural a fost organizat de Primăria Municipiului București, prin Muzeul Național al Literaturii Române din București, împreună cu Asociația Euro Culturart și Radio România Cultural. În calitate de parteneri, menționăm și Asociația Publicațiilor Literare și Editurilor din România – APLER, precum și Opera Scrisă.ro -societate de gestiune a drepturilor de autori. Avându-i ca invitați speciali pe Mike Godoroja & Blue Spirit, Radio România Cultural a transmis în direct această ediție, la care juriul a fost format din scriitoarea Cristina



Bogdan, Bianca Burța-Cernat (critic și istoric literar) și Cosmin Perț (poet, prozator și eseist). Alexia Plăcintă, studentă la Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, a primit titlul de „Tânărul Poet al Anului”, pentru volumul de debut, intitulat „Formula lucrurilor simple”, apărut la Editura Tracus Arte din București, sub pseudonimul Alexia. Alexia Plăcintă a fost secretar al Casei de Poezie „Light of ink” din Suceava, semnând texte publicate în

antologia Casa de Poezie (Ed. Vinea, 2023) și în revistele Tomis, Bucovina literară, Expres cultural, dar și pe diferite platforme online. În anul 2024, ea a obținut Marele Premiu în cadrul Concursului Național de Poezie „Nicolae Labiș” și, un an mai târziu, Premiul I în cadrul Concursului Național „Rețeaua Literară”. A susținut lecturi la FILIT Iași, Institutul Blecher, Matca și „Poezia e la Bistrița”. „Ziua de 15 ianuarie a fost una specială pentru mine. Am primit titlul de „Tânărul Poet al Anului,” în cadrul „Galei

ZIUA CULTURII NAȚIONALE

Zilele Eminescu la USV, ediția a X-a

Un ceai, o vorbă, o poveste..., ediția a VIII-a

**Mihai Eminescu -
lecturile studenților**

11:00 Depunere de flori la Bustul Poetului Național
12:00 Momente artistice cu studenții USV – cântec și poezie pe versurile lui Eminescu
13:00 Film documentar „Eminescu – Luceafărul poeziei românești”
13:15 Expoziție de carte „Puterea cuvântului eminescian”

Organizatori
 Bibliotecar **Adriana Florentina MALANCIUC**, Biblioteca USV
 Jurnalist **Liviu TIMIȘ**, EcoTV Vatra Dornei

15 ianuarie 2026
Sala de lectură „Mihail Iordache”
 a Bibliotecii Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, Corp A, etaj I

Tinerilor Scriitori", ediția XVI-a, pentru „Formula lucrurilor simple” - ceea ce a însemnat confirmarea faptului că poezia sinceră, născută din

lucruri mici, poate ajunge la oameni. A fost un moment de bucurie și recunoștință, care mi-a dat curaj să continui să scriu. Poezia pentru mine este

un exercițiu de respirație controlată, o extensie a personalității mele”, a transmis Alexia Plăcintă.

22 ianuarie 2026 Times Higher Education World University Rankings by Subject 2026: USV a fost ierarhizată în trei domenii

Times Higher Education (THE) a publicat ediția 2026 a clasamentelor pe domenii academice, iar Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) este prezentă în trei dintre acestea, un progres prin raport la ediția de anul trecut, când USV a fost ierarhizată în domeniul Inginerie. Cele două domenii noi în care se regăsește universitatea suceveană sunt Științe sociale și Știința calculatoarelor. Rezultatele clasamentului internațional al universităților din domeniul Știința Calculatoarelor poziționează USV în intervalul 801-1000, pe primele trei locuri situându-se Universitatea din Oxford, Universitatea din Cambridge

și ETH Zürich. De asemenea, între cele nouă universități românești care se regăsesc în acest clasament, USV înregistrează același scor general cu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj Napoca, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Universitatea din București și Universitatea „Al. Ioan Cuza” din Iași. În ceea ce privește domeniul Științe sociale, la nivel global, USV ocupa o poziție în intervalul 1001+, primele trei universități ierarhizate fiind Massachusetts Institute of Technology, Universitatea din Oxford și Universitatea Stanford. La nivel național, au fost ierarhizate nouă universități, USV înregistrând cel mai mare scor la indicatorul care măsoară capacitatea unei universități de a sprijini industria prin inovații și invenții. De asemenea, important de

menționat este că USV are al doilea cel mai mare scor dintre universitățile românești la indicatorul care indică capacitatea universității de a atrage studenți și cadre academice. În clasamentul aferent domeniului Inginerie, unde USV este ierarhizată pentru al doilea an consecutiv, universitatea suceveană se află în intervalul 1251+, cu un scor foarte bun (al doilea între cele zece universități din România prezente în clasament) la indicatorul *mediul de cercetare*. Cele mai bune trei universități, la nivel mondial, în domeniul Ingineriei, conform THE, sunt Universitatea Harvard, Universitatea Cambridge și Universitatea Oxford. Prin evaluarea performanței universităților la nivel global, pe domenii academice specifice, Times Higher Education



World University Rankings by Subject 2026 contribuie la înțelegerea poziționării instituțiilor de învățământ superior în peisajul educațional internațional. Dincolo de funcția sa evaluativă, acesta oferă o

imagine relevantă asupra dinamicii și tendințelor emergente din diferite arii de studiu și cercetare. Pentru USV, ierarhizarea în Times Higher Education World University Rankings by Subject 2026

confirmă recunoașterea USV la nivel național și internațional și evidențiază capacitatea instituției de a asigura o formare academică solidă tinerilor care aleg să studieze la Suceava.

27 ianuarie 2026

Proiect strategic pentru dezvoltarea tehnologiilor inteligente în industria auto, în parteneriat cu mediul industrial și academic

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) anunță lansarea subproiectului „Inovație în proiectarea, testarea și certificarea sistemelor inteligente folosite în industria automotive – ISACert”, derulat în parteneriat cu Continental Automotive Romania SRL (în prezent denumită AUMOVIO după reorganizarea grupului), în cadrul inițiativei europene PIIEC ME/CT – Micro-electronică și Tehnologii de Comunicație, parte a Componentei C9 – Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Ce este inițiativa PIIEC ME/CT

PIIEC ME/CT reunește 14 state membre ale Uniunii Europene, având ca obiectiv consolidarea lanțului valoric al microelectronicii europene și stimularea inovației în domenii strategice precum comunicațiile 5G/6G, industria auto, inteligența artificială și calculul cuantic. În România, proiectul contribuie direct la dezvoltarea ecosistemului național în domeniul microelectronicii, promovând parteneriatele dintre universități și industrie.

În acest context, **subproiectul ISACert** al USV susține proiectul național **ASSET-IxC (Automotive Systems Smart Energy-efficient Transducers – Innovation across value Chain)**, coordonat de Continental Automotive Romania SRL, concentrându-se asupra fluxurilor de lucru **WS-SENSE** (dezvoltarea senzorilor inteligenți) și **WS-ACT** (acționare și interfețe inteligente).

Obiectivele ISACert

Subproiectul își propune:

- dezvoltarea și testarea unor noi generații de senzori și actuatori pentru industria auto, optimizate energetic și electromagnetic;
- crearea de noi modele conceptuale și proceduri pentru proiectarea de circuite electronice de mare viteză și interfețe de comunicații eficiente;
- formarea și specializarea resursei umane în domeniul microelectronicii și tehnologiilor de comunicație.
- modernizarea infrastructurii de cercetare și testare din cadrul USV, prin extinderea laboratorului de compatibilitate electromagnetică **CERTeLab**, acreditat RENAR pentru încercări conform standardului **SR EN ISO/CEI 17025:2018**;

Infrastructură și inovație

CERTeLab, unul dintre puținele laboratoare acreditate din România pentru testarea

compatibilității electromagnetice (EMC/EMI), va fi extins și modernizat pentru a răspunde celor mai noi cerințe industriale. Noile echipamente vor permite reducerea timpului de certificare a produselor electronice cu până la **60%**, optimizând costurile și consumul energetic.

De asemenea, echipa USV va dezvolta modele conceptuale avansate pentru analiza **Signal Integrity (SI)** și **Power Integrity (PI)** în proiectarea circuitelor imprimate (PCB) și a interposerelor – elemente esențiale pentru comunicațiile rapide în vehiculele definite prin software (SDV – *Software Defined Vehicle*).

Activități cheie ale subproiectului ISACert

Subproiectul este structurat în patru direcții majore:

- **A1 – Compatibilitate electromagnetică (EMI/EMC):** modele și proceduri de testare pentru senzori și actuatori;
- **A2 – Optimizare SI/PI:** proiectarea circuitelor de mare viteză și reducerea consumului energetic;
- **A3 – Comunicații de mare viteză:** studii privind interfețele vehiculelor viitorului, precum Automotive Ethernet, MIPI și PCIe;
- **A4 – Formarea resursei umane:** coordonarea lucrărilor de licență, masterat și doctorat pe tematici PIIEC ME/CT, în parteneriat cu mediul industrial.

Bugetul subproiectului ISACert

Subproiectul este finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta C9 – *Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare*, Investiția I4 – *Proiecte transfrontaliere și multinaționale în domeniul semiconductorilor și al microelectronicii*.

Valoarea totală a subproiectului implementat de USV este de **6 milioane de EUR**

Impact educațional și economic

Proiectul va contribui la:

- dezvoltarea competențelor studenților și cercetătorilor tineri în domenii avansate de

microelectronică, comunicații și electromagnetism aplicat;

- **integrarea cercetării universitare cu industria**, prin colaborarea directă cu Continental și alți parteneri din ecosistemul european PIIEC;

- **creșterea competitivității României** în domeniul semiconductorilor și al sistemelor inteligente pentru industria auto;

- **promovarea sustenabilității**, prin utilizarea de echipamente eficiente energetic și reducerea resurselor consumate în procesul de proiectare și testare.

Durata și sustenabilitatea proiectului

Proiectul ISACert se va desfășura până la **31 decembrie**

2028, la sediul USV din Suceava, implicând mai multe spații dedicate activităților de cercetare și formare. În perioada de sustenabilitate, universitatea va continua utilizarea echipamentelor achiziționate și va extinde colaborările cu mediul industrial, contribuind la dezvoltarea continuă a resursei umane și la cercetarea aplicată în domeniul microelectronicii.

Echipa ISACert își propune, de asemenea, organizarea unei **competiții studențești naționale în 2027**, cu tematică EMI/EMC, pentru a promova inovația și formarea practică a viitorilor ingineri în acest domeniu esențial.

28 ianuarie 2026

USV, ierarhizată în QS World University Rankings: Europe 2026

Ediția 2026 a clasamentului QS World University Rankings: Europe, plasează Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) în eșalonul 581-590, la nivel continental. Astfel, USV se bucură în continuare de statutul de universitate de excelență pe plan european și rămâne între cele mai performante universități din România. Ediția 2026 a prestigiosului clasament ierarhizează 958 de universități europene, înregistrând 291 de



intrări noi, și are la bază 12 indicatori: prestigiul academic, reputația în rândul angajatorilor, diversitatea în ceea ce privește studenții străini, numărul de citări raportat la numărul de publicații, impactul pe piața muncii, raportul dintre numărul de cadre didactice și numărul de studenți, mobilitățile studențești (*incoming* și *outgoing*), ponderea cadrelor didactice din străinătate, ponderea în rețeaua internațională de cercetare, numărul de articole la nivel de facultate, sustenabilitate. În clasamentul național, față de anul trecut, numărul de universități românești ierarhizate a crescut la 21, iar USV a înregistrat cele mai bune rezultate la numărul de citări raportat la numărul de publicații (locul 2), raportul dintre numărul de cadre didactice și numărul de studenți (locul 2), prestigiul academic (locul 3), ponderea cadrelor didactice din străinătate (locul



3). La nivel european, procentul instituțiilor depășite de USV în clasament a crescut de la 12,6 % în ediția precedentă la 38,5 %. Cea mai bună clasare a USV se înregistrează la indicatorii prestigiu academic (eșalonul 301+) și reputația în rândul angajatorilor (eșalonul 301+), iar în ceea ce privește diversitatea studenților străini și schimburile de studenți (*incoming* și *outgoing*), USV se situează pe poziția 327, respectiv 368. La toți ceilalți indicatori, universitatea suceveană se regăsește în categoria 401+. Totodată, evidențiem prezența USV în top 100 universități din Europa de Est (locul 77). QS

World University Rankings: Europe reprezintă un clasament relativ recent, ajuns la a treia ediție, dedicat exclusiv evaluării universităților din spațiul european și poate fi utilizat ca un instrument strategic de reflecție asupra rolului universităților românești, în viitor, în ecosistemul european al învățământului superior, în special în ceea ce privește: angajabilitatea viitoare și pregătirea absolvenților pentru piețe ale muncii aflate într-o evoluție rapidă; dezvoltarea competențelor orientate spre viitor, în special în STEM, domeniul digital și competențele transversale;

modernizarea curriculumului, pentru a asigura o aliniere mai strânsă cu nevoile angajatorilor; capacitatea României, ca parte a sistemului european, de a atrage, dezvolta și reține

tinerii talentați, abordând atât prioritățile strategice naționale, cât și pe cele regionale. Clasamentul a fost elaborat de QS Quacquarelli Symonds, unul dintre cele mai vizibile și influente sisteme internaționale de ierarhizare a instituțiilor de învățământ superior, ale cărui rezultate, consolidate de-a lungul a peste două decenii, sunt frecvent utilizate în fundamentarea politicilor publice din domeniul educației. Ediția 2026 poate fi consultată la următoarea legătură:

<https://www.topuniversities.com/europe-university-rankings>



Legislație

Ordinul nr. 7106/2025 pentru modificarea Ordinului ministrului educației nr. 7.844/2024 privind aprobarea Metodologiei de acordare a subvențiilor cămine-cantine destinate studenților 7106, Formă aplicabilă de la 31.12.2025, Mof I nr. 1220 din 31.12.2025.

Ordinul nr. 7048/2025 privind aprobarea Metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru finanțarea de bază și finanțarea suplimentară a instituțiilor de învățământ superior de stat din România, Formă aplicabilă de la 30.12.2025, Mof I nr. 1211 din 30.12.2025.

Ordinul nr. 6912/2025 pentru completarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 4.500/2024 privind aprobarea Normelor metodologice pentru vizarea actelor de studii, a anexelor la actele de studii și a documentelor școlare universitare emise de instituțiile de învățământ superior din România, Formă aplicabilă de la 01.01.2026, Mof I nr. 1187 din 23.12.2025.

Ordinul nr. 6921/2025 privind corelarea prin transfer a numărului de locuri între cicluri de studii universitare și numărul de locuri - granturi de studii (anul I) finanțate de la bugetul de stat pentru instituțiile de învățământ superior de stat, pentru anul universitar 2025-2026, În vigoare de la 09 ianuarie 2026, Formă aplicabilă de la 09.01.2026, Mof I nr. 10 din 09.01.2026.

Ordinul nr. 7049/2025 privind aprobarea Metodologiei de alocare și utilizare a fondului pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de învățământ superior de stat, Formă aplicabilă de la 09.01.2026, Mof I nr. 9 din 09.01.2026.

Ordinul nr. 7125/2025 privind constituirea și utilizarea Fondului pentru finanțarea situațiilor speciale care nu pot fi integrate în formula de finanțare a instituțiilor de învățământ superior de stat, pentru anul 2026, Formă aplicabilă de la 23.01.2026, Mof I nr. 57 din 23.01.2026.

Hotărârile Senatului USV

Hotărârea nr. 1/23 ianuarie 2026 privind intrarea în lichidare a programului de studii universitare de masterat *Comunicare didactică*, din cadrul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației.

Hotărârea nr. 10/29 ianuarie 2026 cu privire la acordarea dreptului de participare în comisii de îndrumare de doctorat la Școala Doctorală a Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București, domnului șef lucrări universitar dr. Paul-Mihai BOARESCU.

Hotărârea nr. 11/29 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea desfășurării, de către domnul conf.univ.dr. Gheorghe-Lucian PĂȘCUȚ, a unor activități de cercetare în cadrul unei colaborări științifice cu laboratoarele „Diamond Light Source” și „ISIS” din cadrul „Harwell Science and Innovation Campus”, Marea Britanie, pentru anul universitar 2026/2027.

Hotărârea nr. 12/29 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea desfășurării, de către domnul conf.univ.dr. Gheorghe-Lucian PĂȘCUȚ, a unor activități de cercetare în cadrul unei colaborări științifice cu School of Physics, Shandong University, Jinan, China, pentru anul universitar 2026/2027.

Hotărârea nr. 13/29 ianuarie 2026 aprobarea actualizării Planului de taxe și tarife al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărârea nr.14/ 29 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea reviziei Regulamentului de organizare și desfășurare a programelor de studii universitare de doctorat (R11).

Hotărârea nr.15/29 ianuarie 2026 privind intrarea în lichidare a domeniului de studii universitare de doctorat Inginerie industrială.

Hotărârea nr.16/29 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea raportului de analiză a oportunității inițierii programului de studii universitare de masterat ARTIFICIAL INTELLIGENCE & SOCIAL ROBOTICS APPLIED TO GLOBAL HEALTH în cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, domeniul de studii Calculatoare și tehnologia informației.

Hotărârea nr.2/23 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea depunerii la A.R.A.C.I.S. a raportului de evaluare internă pentru domeniul de studii universitare de masterat Științe ale Educației din cadrul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, în vederea declanșării procedurilor de evaluare periodică pentru menținerea acreditării.

Hotărârea nr.3/29 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea Ediției nr. 5 a Regulamentului cadru privind evaluarea studenților (R12).

Hotărârea nr.4/ 29 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea reviziei Procedurii Operaționale privind soluționarea situațiilor de încălcare a eticii academice de către studenți în procesul de evaluare (PO-CEAC-01).

Hotărârea nr.5/29 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea modificării organigramei sistemului academic, a organigramei sistemului de management și a organigramei sistemului administrativ din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărârea nr.6/29 ianuarie 2026 privind reorganizarea a două programe de studii universitare de licență, învățământ cu frecvență, din cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării.

Hotărârea nr. 7/ 29 ianuarie 2026 cu privire la aprobarea depunerii la A.R.A.C.I.S. a raportului de evaluare internă pentru programul de studii universitare de licență Limba și literatura engleză

– Limba și literatura germană/ Limba și literatura română, IF, domeniul de studii Limbă și literatură, din cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării, în vederea declanșării procedurilor de evaluare periodică pentru menținerea acreditării.

Hotărârea nr. 8/ 29 ianuarie 2026 cu privire la acordarea dreptului de participare în comisii de îndrumare de doctorat la Școala Doctorală a Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, doamnei șef lucrări universitar dr. Ioana BOARESCU.

Hotărârea nr. 9/ 29 ianuarie 2026 cu privire la acordarea dreptului de participare în comisii de îndrumare de doctorat la Școala Doctorală a Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, domnului șef lucrări universitar dr. Paul-Mihai BOARESCU.

Hotărârile Consiliului de Administrație

Hotărârea nr. 1/13 ianuarie 2026 de modificare a Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 136 din data de 25 noiembrie 2025, cu privire la suplimentarea bugetului de burse alocat inițial pentru anul universitar 2025-2026, pe baza economiilor înregistrate la fondul de burse al universității în anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr.2/21 ianuarie 2026 privind redistribuirea unui loc bugetat în cadrul Facultății de Economie, Administrație și Afaceri, pentru studiile universitare de licență și masterat, începând cu 1 ianuarie 2026;

Hotărârea nr.3/21 ianuarie 2026 aprobarea unei noi ediții a Procedurii operaționale privind comanda, avizarea și primirea formularelor actelor de studii (PO–SG–01).

Hotărârea nr.4/21 ianuarie 2026 privind aprobarea unei noi ediții a Procedurii operaționale privind completarea formularelor actelor de studii (PO–SG–02).

Hotărârea nr.5/21 ianuarie 2026 privind aprobarea unei noi ediții a Procedurii operaționale privind elaborarea, redactarea și eliberarea adeverințelor (PO–SG–05).

Hotărârea nr.6/21 ianuarie 2026 privind aprobarea revizuirii Procedurii operaționale privind organizarea și susținerea măsurilor compensatorii în vederea recunoașterii calificărilor obținute în străinătate (PO-11).

Hotărârea nr.7/21 ianuarie 2026 privind acordarea unor burse conform Regulamentului cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar și material (R53).

Hotărârea nr.8/21 ianuarie 2026 privind aprobarea Procedurii operaționale privind desfășurarea activităților de pază (PO–Pază–01).

Hotărârea nr.9/21 ianuarie 2026 privind aprobarea unei noi ediții a Procedurii operaționale privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor (PO-DE-35).

Hotărârea nr.10/21 ianuarie 2026 privind aprobarea împrumutului din excedentul anilor precedenți, pentru acoperirea gurilor de casă – sursa F.



Universitatea
„Ștefan cel Mare”
din Suceava



Viziune și creativitate

Editor: Serviciul Relații Publice,
Comunicare și Imagine.

Tel: +40 230 522 978 (520)

Fax: +40 0230 520 080

E-mail: relpub@usm.ro

Copyright © 2026 Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Toate drepturile rezervate. Copierea, distribuția sau republicarea conținutului acestei publicații fără acordul editorului este ilegală.

